¹ Suarez, *Disp. Metaphys.*, 28, sect. 1, n. 8-13; J. Kleutgen, *S. J.*, *Philosophie der Vorzeit*, II. Band, n. 918.

strictly necessary may be understood. As the incorruptible has in its nature no liability to destruction, if it once exists; but does not require to have the existence of its nature by itself: it is not the last cause of its own necessity; whilst what is strictly or metaphysically necessary, since it is self-existent, has the last sufficient reason of its necessity in itself. Wherefore, the necessity of the one is dependent and hypothetical, that of the other independent and absolute.

The remarks premised, let us see how S. Thomas from the existence of the contingent demonstrates the existence of a necessary being.¹ We perceive in nature things which originate by generation and perish by corruption, and are, consequently, contingent. But what is such cannot always exist, since its duration is limited by generation on the one and corruption on the other side; and for this reason once, that is to say, before its generation, it did not exist at all. If now all things that exist were generated and corruptible, there would have been a moment when nothing at all existed. For however many such generated beings may be supposed to exist, there was before each one of them, and hence also before the whole of them, an instant of non-existence. But in this supposition even now nothing would be in existence, because what is not existing cannot come into existence but by something that exists. Hence, as the existence of contingent, or of generated and corruptible beings is certain and unquestionable, the existence of a necessary being also is certain and undeniable.

Here, however, a serious objection is made. S. Thomas, with other eminent philosophers, admitted the possibility of creation and, consequently, also of generation from eternity; which being supposed, it is not necessary that before the series of generated beings there was a moment of non-existence. We might deny this inference of eternal generation from eternal creation, as S. Thomas himself denies it in the *Summa Theologica* (p. i., qu. 46,

¹ S. Theol., p. i., qu. 2, art. 3: Tertia via est sumpta est possibili et necessario, quæ salis est:

“Invenimus enim in rebus quædam, quæ sunt possible esse et non esse; cum quædam inveniantur generari et corrumpi et per consequens possible esse et non esse. Impossibile est autem omnia, quæ sunt talia, semper esse, quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia possible sunt non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset, quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid, quod est. Si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit, quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset, quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possible, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suæ necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile, quod procedatur in infinitum in necessariis, quæ habent causam suæ necessitatis, sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est (in isto art). Ergo necesse est ponere aliquid, quod sit per se necessarium non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis aliis; quod omnes dicunt Deum.”